
 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

SETTORE II Sviluppo Economico ed Attività Produttive 

DETERMINAZIONE N. 220 DEL  12.08.2022 

 

Oggetto: Approvazione  avviso  pubblico  finalizzato alla nomina del 

componente  monocratico  del  Nucleo di Valutazione, per un periodo  di tre 

anni, decorrenti dalla data di conferimento dell'incarico,  rinnovabile fino a 

scadenza del mandato del sindaco.       

CIG:       

 

L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di agosto        

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Proposta n. 1135 del 09.08.2022 
 

Oggetto: Approvazione  avviso  pubblico  finalizzato alla nomina del componente  
monocratico  del  Nucleo di Valutazione, per un periodo  di tre anni, decorrenti dalla 
data di conferimento dell'incarico,  rinnovabile fino a scadenza del mandato del 
sindaco.       
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Considerato che: 

- L’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, a partire dal 1 gennaio 2011 debba dotarsi di un Organismo 

Indipendente di Valutazione delle performance; 

- Con deliberazione n. 121/2010 della allora Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), approvata nella 

seduta del 09.12.2010, si è affermato che, relativamente agli Organismi Indipendenti 

di Valutazione “…considerato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009, non trova 

applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del 

D.Lgs. 150/2009) la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo 

Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV)”; 

- Il Comune di Allumiere si avvale dell’O.I.V.; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il 

Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 

della performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 

3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da ciascuna 



 

 

Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica;  

- Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 

Agosto 2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 

l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, 

esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

 

Visto il D.Lgs. 150/2010 nel suo complesso e ss.mm.ii.; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 10/08/2022 con la quale viene dato 

indirizzo al Responsabile del Settore II affinché provveda ad avviare le procedure necessarie 

per l’individuazione di un idoneo professionista cui affidare l’incarico di O.I.V. in forma 

monocratica, per la durata di tre anni con possibilità di rinnovo, fino a scadenza del mandato 

del Sindaco, per un importo annuo di €. 2.500,00 omnicomprensivo di rimborsi spesa, iva e 

oneri di legge; 

 

Visto il bilancio armonizzato 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 16 del 30.03.2022; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2022 avente ad oggetto “Proroga della 

Responsabilità del Settore II – Servizio Economico/ Finanziario, Provveditorato, Servizio 

Economato, Tributi, Attività Produttive, Servizi Demografici, Stato Civile, Elettorale e 

Personale alla Dott.ssa Emanuela Sgamma”; 

 

Ritenuto pertanto di dover avviare le procedure per l’individuazione dell’O.I.V. in forma 

monocratica per la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di conferimento dell’incarico, 

rinnovabile fino a scadenza del mandato del Sindaco, approvando l’Avviso pubblico ed il 

modello di domanda di partecipazione;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;  

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

- Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali;  

- Lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Di attivare, per i motivi esposti in premessa, la procedura per la nomina del componente del 

Nucleo di Valutazione in forma monocratica per la durata di tre anni, decorrenti dalla data di 

conferimento dell’incarico, con possibilità di rinnovo fino a scadenza del mandato del 

sindaco; 

 



 

 

Di approvare l’Avviso ed il modello di domanda per la presentazione delle candidature, 

allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale; 

 

Di provvedere alla pubblicazione di quanto sopra all’Albo Pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune; 

 

Di dare atto che l’individuazione del componente monocratico avverrà con Decreto 

Sindacale; 

 

Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa a successivi provvedimenti. 

 

 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         EMANUELA SGAMMA 

 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA 

REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA RESO, 

CON LA SOTTOSCRIZIONE DEL PRESENTE ATTO, DA PARTE DEL 

RESPONSABILE TECNICO, AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL 

D.LGS. 18/08/2000 E S.M.I.; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  EMANUELA SGAMMA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 c. 4 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

  Dott.ssa Emanuela Sgamma 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito 

www.comune.allumiere.rm.it per rimanervi quindici giorni consecutivi a partire 

dal 12.08.2022 

 

 

lì 12.08.2022       

 

 

                       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

         EMANUELA SGAMMA 

 
 
 

 


		2022-08-12T10:46:41+0200
	Approvo il documento


		2022-08-12T10:45:46+0200
	Approvo il documento




